
令和４年６月１５日 
 
  各医療機関の長 様 
    〃  事務長 様 
 

福島県医療勤務環境改善支援センター  
  センター長 佐 藤 武 寿 

（福島県医師会長）  
（公 印 省 略） 

 
令和４年度 

『医師の働き方改革に伴う実務者セミナー（仮称）』の開催について 
 

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
さて、本センターは、令和 6 年 4 月より医師に対する時間外・休日労働の上限が適用さ

れることから、福島県及び福島労働局とともに医師の働き方改革の過程で医療機関に対し

支援を行っているところです。 
 つきましては、標記セミナーを下記により開催いたしますので、ご多忙中とは存じます

が、参加くださるようご案内いたします。 
なお、今回、Ｗｅｂ併用での開催とさせていただきますので、Ｗｅｂにより参加される

方については、本センターホームページ「お知らせ」欄の専用サイトよりお申込み願いま

す。 
また、定員に達しましたら締め切らせていただきますのでご了承願います。 

 
記 

 
１．日時・会場  

  ※ 会場参加者については、定員に達しましたら締め切りとさせていただきます。 
 
 

地 区 開 催 日 時 会 場 申込締切日 

会 津 令和 4 年 7 月 15 日（金）

15：00～17：00 
会津若松ワシントンホテル 
（会津若松市白虎町 201） 7 月 1 日（金） 

県 中 令和 4 年 7 月 20 日（水）

15：00～17：00 
郡山ビューホテルアネックス 
（郡山市中町 10-10） 7 月 8 日（金） 

県 北 令和 4 年 7 月 26 日（火）

15：00～17：00 
クーラクーリアンテサンパレス 
（福島市上町 4-30） 7 月 15 日（金） 

いわき 令和 4 年 8 月 5 日（金）

15：00～17：00 
いわきワシントンホテル 
（いわき市平字一町目 1 番地） 7 月 22 日（金） 



２．研修内容： 
①医師の働き方改革の概要について（行政説明） 
  福島県医療人材対策室 
②医師等の宿日直許可基準及び医師の研鑽に係る労働時間の考え方について 
  各地区を管轄する労働基準監督署 
③勤改センターについて 

㈱TMC 経営支援センター 
 

３．対象者：医療機関の事務管理者、実務担当者等 
 

４．定 員：会場参加者   ５０名《参加費無料》 
      Web 参加者  １００名 

 
 ５．申込み方法 

  ＊会場にて参加される方 …  
別紙参加申込書により FAX（024-521-3156）によりお申込み願います。 

  ＊Ｗｅｂにて参加される方 …  
本センターホームページ「お知らせ」欄に掲載されている専用サイトよりお申

込み願います。 
 

・アクセス先： https://www.fukushima.med.or.jp/kinmukankyo-kaizen/  
 
 《Ｗｅｂ参加に伴う注意点》 

① 配信ソフトは「Zoom」のウェビナーを使用する予定としております。 
  ② Ｗｅｂ参加にてお申込みいただいた方については、改めてＥメールにより当日の

アクセス方法や配信ＵＲＬのご案内等をさせていただく予定としておりますこと

を申し添えます。 
③ 研修会当日の講師への質疑応答について、会場参加者のみとさせていただき、Ｗ

ｅｂ参加者については、後日、Ｅメール等によりご回答させていただきます。ご

了承願います。 
 
 
 
 
 
 
 

（事務局：業務課 高橋 TEL024‐522‐5191／FAX024‐521‐3156） 
 

https://www.fukushima.med.or.jp/kinmukankyo-kaizen/


＜別紙＞ 
福島県医療勤務環境改善支援センター 行 
（ＦＡＸ ０２４－５２１－３１５６） 
 

『医師の働き方改革に伴う実務者セミナー（仮称）』参加申込書 
 

○研修会開催日 
 ※参加を希望される会場に「○」をお付け願います。 

 

 
 

 
（事務局：業務課 高橋 TEL024‐522‐5191／FAX024‐521‐3156） 

参加希望

の有無 地 区 開 催 日 時 会 場 

 
会 津 令和 4 年 7 月 15 日（金）

15：00～17：00 
会津若松ワシントンホテル 
（会津若松市白虎町 201） 

 
県 中 令和 4 年 7 月 20 日（水）

15：00～17：00 
郡山ビューホテルアネックス 
（郡山市中町 10-10） 

 
県 北 令和 4 年 7 月 26 日（火）

15：00～17：00 
クーラクーリアンテサンパレス 
（福島市上町 4-30） 

 
いわき 令和 4 年 8 月 5 日（金）

15：00～17：00 
いわきワシントンホテル 
（いわき市平字一町目 1 番地） 

医療機関 
 
 
 

所 在 地 
〒 
 

（ＴＥＬ    －    －    ） 

氏  名 
 
 

職 種 
 

氏  名 
 

   
 

職 種 


